

Wychodzi w dni powszednie... glosnie 5 po południu i data dnia nastepnego.

Przebiega i przysyła pozwolenie... w kraju i Austrii misjone. 2 k. 50 h. w Niemczech 3. — w innych państwach 4. —

Weselika DOMIESZENIA PRYWATNE... w gazetach, listach, wozach, nabożach, ożwach ślubnych, pogrzebach, spisy listów i zabaw prywatnych, reklamy dla balów, adreptaw i koncertów, spisy składki, domieszenia i ogłaszanie małoznanych przedmiotach i t. d. p. 1 k. od wiersza.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEGLĄD... przyjmują wydawanie... wiersz poetycki albo jego miejsce 30 h. W drucku ogłoszenia: Dziennik gazetowy 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Dziś: 7 św. Rajmunda W. Jutro: 8 św. Idziego Opata

Flora i Ławra A. Andrzej

Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykstyńska l. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Mastowski.

Wschód słońca o godz. 5 m. 23 Zachód 6 m. 37

Długość dnia godzin 13 minut 14 Ubyło dnia od wczoraj 2 min.

Papież o Francji.

Kilka dni temu doniosło paryskie Figaro w korespondencji z Rzymu, że Papież nie myśli zmieniać polityki, jakiej względem Francji trzymał się jego znakomity poprzednik; więc ani nie odpowie na wzywające postępowanie pana Combes, ani Francji nie odbierze protektoratu nad katolikami na Wschodzie.

To doniesienie Figaro rozniewało masonskie i socjalistyczne kolia we Francji. Położyły one hałaśliwie dowódzić, że Papież dlatego jedynie nie wydaje wojny trzeciej republice, że sam nie wie, coby mógł jej zrobić.

To przekłamanie się prasy bezwzględnie w katolicką we Francji pobudziło ludzi bezstronnych do postawienia pytania: Jakże naprawdę jest? Czy rzeczywiście Papież nie zmienia swęj postawy względem urzędowej Francji?

„Jestem głęboko przekonany, że p. Combes, jeżeli mu nic nie przeszkodzi, doprowadzi stosunki z Kościołem do ostateczności; nietylko zniesie konkordat, ale także przeprowadzi rozdział między Kościołem a państwem.

republicanami, chociaż w kwestiach religijnych są jednego zdania. Nadto monarchiści dzielą się na bonapartystów, legitymistów i orleanistów, republikanie zaś na umiarkowanych, nacjonalistów i agraryszów. Każde to stronnictwo jest przekonane, że tylko ono może zbawić Francję, a w gruncie rzeczy wszystkie one są bezsilne.

A więc taki oto jest cel Papieża. Jeżeli wszystko, co robi p. Combes, jest uzasadnione, to musi być koniecznością zabezpieczenia republiki od zamachów, to Kościół w ten pomoże.

Koszta wojny.

Organ rosyjskiego ministerium skarbu, miesięcznik Wiestnik Finansów podał w swym sierpniowym zeszycie obliczenia kosztów wojny rosyjsko-japońskiej od jej początku do 3 sierpnia 1904 roku.

Dalej organ rosyjskiego ministerium skarbu pociesza Rosyan tem, że pod względem finansowym stoi Japonia o wiele gorzej od caratu. Za granicą zaciągnęła ona najpierw 300, a potem 200 milionów franków, za każdym razem na 6%, podczas gdy Rosja płaci tylko 5%; następnie wewnątrz kraju zaciągnęła długi do 200 milionów jenów.

musi znowu szukać kredytorów. Powinno się z tem spieszyć — powiada Wiestnik Finansów — dopóki na widowni wojny towarzyszy jej pozorne szczęście, bo gdy niebawem sytuacja gruntownie się zmieni, wówczas nawet na lichwiarski procent nigdzie nie dostanie pieniędzy.

Wracając następnie do rosyjskich wydatków, tłumaczy Wiestnik, dlaczego dotąd wojna kosztowała tylko 257 $\frac{1}{2}$ mil. rubli. Oto, mianowicie, w rzeczy nie trzeba było kupować, bo one już były przygotowane w magazynach. Do takich rzeczy należą: broń, amunicja, namioty, mundury, węgiel kamienny i t. d.

Tyle rosyjski Wiestnik Finansów. Nięwypłiwie każą Japonii zapłacić kontrybucję, jeżeli ona przegra wojnę.

Zakład Sercanek w Zbyłtowskiej Górze.

III. Jaki był plan nauk i porządek domowy w szkołach klasztornych żeńskich dawniej polski, nie wiemy, bo się tym przedmiotem nikt nie zajmował, chociaż archiwa istniejących dotąd bez przerwy klasztorów mogłyby z pewnością dostarczyć materiały, gdyby pilnie je przejrzano.

Która czyta, śpiewa, gdzie, (tj. muzyką się bawi) Z tej rzadko cnotliwa będzie.

skich wspomina kontynuator Pruszoza, że więcej z nich panny trawią czasu na modlitwie, aniżeli przy gramatyce francuskiej. Taki był duch wieku, czemu się dzisiaj dziwić nie ma potrzeby.

Wiek XVIII przyniósł ze sobą potrzebę większej nauki i dla poci żeńskiej. Za przykładem wielkich pań obudziło się i w średnich sferach pragnienie rozleglejszych wiadomości. Damy polskie zaczęły pisać pięknie po polsku i po francusku, nabrały chęci do czytania i doskonałości ozdobne talenty.

Przechowała się z tych oplakanych czasów pamięć osoby zakonnej, która nie mogła reformować całego społeczeństwa, bo wpływ jej i znaczenie daleko nie sięgały, ale przynajmniej w swojej okolicy starała się przez cnotliwe wychowanie córek obywatelskich poziom moralny podnieść.

Edukacja w Olboku, prowadzona pod dozorem dwóch zakonnic: regentki i mistrzyni, w miejscu zupełnie od klasztoru oddzielonym, obejmowała trzy działy: edukację nmysłową (język polski, niemiecki i francuski, historia, geografia, arytmetyka); edukację moralną (nauka religii, spowiedź i Komunia św. dla młodszych raz na kwartał, dla starszych dwa razy) i edukację fizyczną.

lowane zakłady. Przepisane więc były kąpiele, składanie i spórządzanie białizny, u trzymywanie swęj rzeczy w o chędności itp. Do edukacji fizycznej zaliczono także grę na klawikordzie lub gitarze, naukę tańca, rysunku, szycie, roboty igliczkowe i krosienkowne.

Mska czytają rękę znać w całym społeczeństwie. Xieni Wielowiejska miała jakiegoś mądrego doradcę, który szczerze pragnął wytworzyć pod jej kierunkiem dla poci żeńskiej siedlisko nie dla nauk wysokich, których wówczas nie potrzebowano i nie żądano.

Obok niewielu domów zakonnych żeńskich, które po rozbiórce kraju ocalały i mogły dalej wytrzymać się zająmować, nastąpił pensjonaty świeckie po wielu miastach dla wyższych stanów, a dla niższych szkoły publiczne.

Korespondencye.

Wiedzi 29 sierpnia. — Głód, czy tylko drożyzna? — Gdzie się podział p. Klucacz — Testament sp. prof. Draschego.

(y) Z wielu okolic monarchii donoszą, że wśród ludności wiejskiej panuje niesłychanie przęgnębione usposobienie, zwłaszcza wśród najuboższych jej warstw, tak zwanych chałupników, ludzi, żyjących tylko z pracy rąk, gdyż wierzą oni święcie w to, że w tym roku będziemy mieli głód, a dla włościanina nie ma nie strasznijszego nad widmo głodu.

To też takie lata głodowe, jak rok 1816 i 1817, o których żyjąca dziś generacja słyszała strasne opowiadania od swęj ojców i dziadków, nie wróca już więcej w Europie. Były to zaś dwa najstraszniejsze lata w ciągu minionego stulecia.

Jan Ogiński-Kontrymowicz. **WĘZEŁ GORDYJSKI** powieść. (Ciąg dalszy). — Musisz być przygotowany na przykre przejścia, ale nie wątpię, że swoją cierpliwością zwyciężysz.

Hilderyng pierwotnie miał zamiar wyciągnąć rękę do powitania, lub ucałować podaną, ale spojrzawszy na twarz kobiety, poznał jedynym rzutem oka, że to na teraz niemożliwe, zdążyła więc tylko złożyć ukłon dosyć lekceważący i odeszwał się glosem, któremu na próżno starał się nadać pieszczotliwość.

jestem człowiekiem wyrozumiałym na słabości ludzkie, dla tego przebaczęm jej. — Co mi przebaczasz człowieku bez czi? Czy to, że cie nie kazałam do tej pory za drzwi wyrzucić? — Pani zapominasz się. — Ani trochę.

wyrażnem zastrzeżeniem, że mają się tylko żenić ze swęjmi rodzaczkami i religii protestanckiej. Ja podeptałem to zastrzeżenie, żeniąc się z kobietą innej narodowości i innej religii, a tym sposobem naraziłem się na niebezpieczeństwo utracenia majątków moich przodków.

objaśnienia o moich stosunkach, ale uważałem to za konieczne powiedzieć, zaczętem przystąpić do naszych interesów. Pani byłaś główną opiekunką mojej żony i zarządzała jej majątkiem. — Tak jest i jeszcze długo będę nim zarządzała, aż do dnia pełnoletności mej córki — pierwszej nie myślę się wyrzec moich praw.

Promesy do wszystkich ciągnień Bezpłatna losów austriackich rewizya losów dla ubezpieczenia losów od strat przy wszystkich ciągnieniach wylosowaniu najmniejszej wygrany. Sokal i Lilien Dom bankowy i kantor wymiany.

MEŻOWIE WALENTYNY.

Powieść z francuskiego.

(Ciąg dalszy.)

Leopold spojrział na niego z ostupieniem i nalał mu wina tak drżącą ręką, iż butelka się chwiała.

Panie — rzekł Anglo-Amerykanin jak najspokojniej — nie powinno się tak drzeć, nalewając wino; kosztowne wina psują się wstrząsaniem.

I poniósł do ust kieliszek, pijąc powoli i potrocho.

Leopold zaczął przyglądać mu się bacznie.

— Nie poznaje mnie — mówił sobie. — Czyżbym się mylił?... czy to nie on?... czy tylko podniecona moja wyobraźnia wszędzie mi go widzieć każe? Czyż widmo, które wcisnęło się do głębi mej duszy, chce wyjść z niej, aby gorzej mnie jeszcze dręczyć? czyż o było tylko przerażającą myślą, ma się zamienić w halucynację?... Od czegoż rozum, nim powinienem się rzucić... nie ulega wątpliwości, że rana była śmiertelna... ze martwe zwłoki przeniesiemy na statek...

Gorączkowy niepokój nim miotał; twarz pałała i pozerwiała; widząc, że ociera czoło, oblane potem, rzekł Feliks do niego:

— Upał nie do wytrzymania; jeżeli tak dalej potrwa, niepodobna będzie pokazać się na bulwarach. Cały wyższy świat wyjechał na letni sezon; za jaki miesiąc pozostaną już tylko w Paryżu ludzie ubodzy, sklepikarze, mali urzędnicy, słowem sami biedacy, przykuci do asfaltu, wydziedziczeni od użycia świeżego powietrza.

— O! to pewna — rzekł wicehrabia — że

dobry ton nie pozwala zostać w Paryżu tak podczas upałów, jak podczas mrozów.

— Przeciwnie, przecie właśnie na zimę wszyscy zjeżdżają do Paryża — odrzekł Albert. — A! jakże jesteś zadowolony, kochany przyjacielu! — zawołał Feliks. — Najświeższa moda nakazuje uciekać od zimna pod jasne niebo i ciepły klimat Nizy, inaczej uchodzić się za biedaków, niebędących w możności kupienia sobie promienia słońca.

— Lecz skoro w lecie trzeba opuścić Paryż dla gorąca, a w zimie dla zimna, kiedyż więc moda nakazuje w nim mieszkać? — rzekł Albert.

— Oh! ta wasza Nizza — rzekł Amerykanin do Feliksa — wielka mi rzecz, miłośna tak bliska Paryża! Na mnie robi ono wrażenie małego kaliforniera, do którego wy Paryżanie jeździecie w zimie dla ogrzania się; gdyby mnie było zimno, pojechałbym do Egiptu.

Gdy mówił, najłżejszy uśmiech nie rozjaśniał posepnej jego jakby lodowatej twarzy; uważał go za cudzoziemca, który nie został mu przedstawiony, i dlatego nie zadawał się z nim wcale.

— Szczęście, że ma pan znaczny majątek — rzekł autor dramatyczny, obserwujący go ciągle z zamiarem wprowadzenia do dramatu jakiejś typowej osobistości — a podróżnicy są to ptaki, którym bilety bankowe zastępują skrzydła; co do mnie, przedjeżdżałbym do resztki zawartości w pugłaresie, niż do końca świata. Ale do Paryża, Paryż mógłby się chętnie, że tak długo już zatrzymuje pana w swych murach, przed miesiącem bowiem widziałem pana w łożu na pierwszym przedstawieniu. Mówiono mi, że niedługo już zamierza pan nas opuścić, że wyjeżdża w przyszłą niedzielę.

— W niedzielę? — powtórzył; o! nie! nigdy nie podróżuję w niedzielę.

Leopold drgnął; zdało mu się, że słyszy

odpowiedź, jaką przed trzema laty dał mu w Nowym Jorku pan Harwing, gdy zgorszony wyrzekł:

— Nie odbywa się podróży w niedzielę. — Skoro więc pan pozostaje w Paryżu — rzekł autor dramatyczny, nie zrozumiałszy znaczenia słów jego — pozwolisz ofiarować sobie łożę na poranek dramatyczny, który będzie dany w niedzielę w teatrze Vaudeville. Ma być grana jednoaktówka mego pióra. Czy przyjmie pan?

— W niedzielę nie pozwalam sobie żadnych rozrywek — odrzekł Amerykanin — nie pozwoliłbym się nawet grać w szachy lub w bilard.

Silny dreszcz wstrząsnął całem ciałem Leopolda; nie tylko widział obok siebie tę samą twarz, twarz przeciwnika, którego, jak tego był pewny, zabił w pojedynku, ale słyszał te same odpowiedzi, które dały mu powód do wyzwania.

— Ah! muszę poznać nazwisko tego człowieka! — pomyślał — chcę dowiedzieć się prawdy!

— A to wyborne! — zawołał autor dramatyczny, podczas gdy inni goście uśmiechali się szyderczo, a Amerykanin obrzucił ich surowym spojrzeniem — będą pamiętać o tem i nigdy nie poszła panu bilety, gdy którą z sztuk moich dawano będą w niedzielę, bo nie wolno byłoby panu przybyć, a tem więcej przykładem memu utworowi. Jakże doskonały nastęrcy mi ty! — pomyślał — zacieraając ręce.

Nastąpiła chwila milczenia, z czego korzystając, Leopold zaczął rozmawiać z Amerykaninem.

— Wnosząc ze słów pana — rzekł — widzę, że jesteś zamilowany w podróże, zarówno jak wszyscy niemal Amerykanie; akcent pana każe przypuszczać, że pochodzisz z Ameryki angielskiej?

— Oh! tak... Podaj mi jeszcze kawałek ba-

żanta — dodał — zwracając się do usługującego garsona.

— Zapewnić z Bostonu albo z Filadelfii? — Oh! nie!... Doskonały bażant. Zdobycząc się na odwagę, Leopold zapytał niepewnym głosem: — Więc zapewnić z Nowego-Jorku? — Oh! tak odrzekł Amerykanin — i dumny z tego jestem. W Paryżu najdłuższy miesiąc jeszcze zabawię, potem udam się w podróż do Szkocji, a może do Irlandji i przed upływem czterech miesięcy powrócę do mego kraju, aby go już nie opuścić.

— Te on! — pomyślał Leopold, a po chwili dodał z silnym biciem serca; zdaje się, że miałem już przyjemność spotkać się z panem u jednego z moich przyjaciół... Wszak pan... Godfrey.

— Oh! nie!

— Ah! myślę się... przepraszam... chciałem powiedzieć pan... pan... Ah! nieznosna rzecz, nie módsz sobie przypomnieć.

— Jestem pan Harwing — odrzekł Amerykanin.

Leopold zdołał zaledwie stłumić krzyk wydzierający się z jego piersi i wyszeptał słabym głosem:

— Więc nazwisko pana Burchell... chciałem powiedzieć Harwing. — Ah! więc słyszał pan o domu Burchell — rzekł, prostując się Amerykanin, są to składy ogromne, dom prowadzący nader rozgależony handel. Założycielem jego był stryj mój, Burchell, po którego śmierci dom przeszedł drogą spadku na ojca mego i na mnie. Ojciec mój zajmuje się prowadzeniem i kierownictwem interesu, co dozwala mi odbywać podróże tak dla wielkiej, bardzo wielkiej mojej przyjemności, jako też zawierania stosunków i wyszukiwania sobie agentów i korespondentów we wszystkich częściach świata.

Niepodobna opisać zniekania i rozpaczy Leopolda. Siedzący obok niego był tym samym, którego jak mniemał zabił w pojedynku... tak więc był dotąd pierwszy mąż jego żony!

XVI.

Zamiar ucieczki.

Któż zdoła zbadać otchłania serca! Leopold zaślubiał kobietę, którą ubóstwiał, kochał gorąco, namiętną miłością, jaką mężczyźni nader rzadko kochają własne żony. Uwielbiają często owoc zakazany i szaleją za najwycyżajniejszym kwiatkiem kwitnącym w ogrodzie sąsiada, opuszczając i niedbając o różę jasniejącą na ich grzędzie.

Lecz kobieta, którą Leopold ukochał całą duszą, była prawą jego żoną, oddaną mu przez prawo i kościół i której nikt nie miał prawa mu wydrzeć. Aż nagie pierwsze małżeństwo, którego czytał akt zejścia, ten nieboszczyk mający od tak dawna spoczywać w grobie, zjawia się jakby cudem, może powołał się na prawa swoje, wydrzeł mu ukochaną lub zaskarżył ją o bigamię.

Jakaż to bezmierna dla niego boleść!... całe życie złamane, osamotnione, ponure, zgaszone światło, utracony raj domowego ogniska.

A jednak w posród tych udręceń i rozpaczyliwych myśli, błyskał świetlany promień radości, pierś uniosła się westchnieniem ulgi. Nie był więc zabójcą, niczyja śmierć nie ciążyła na jego sumieniu; ten którego miał zabić, żyje... żyje, aby pozbawić go szczęcia i przywieść do rozpaczy, ale łatwiej ją znieśli niż wyrzuty sumienia.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Advertisement for Thomas's Męzkie żółta Thomasa (Men's Yellow Thomas) featuring a star logo and text about quality and price. Manufacturer: Fabryki fosfatów Thomasa. Contact: Józef Karrach, Lwów.

Advertisement for K. RZĄCA I CHMURSKI, a pharmacy in Kraków. Specializes in mineral waters and medicines. Contact: Główny skład dla Lwowa w aptece J. Wewiórskiego, Halicka 5.

Advertisement for Karolina Szydłowska, a linen store in Lwów. Offers various types of linens and fabrics. Contact: Lwów, ul. Akademicka 1. 14.

Advertisement for Serownia J.O. Księżny Eleonory Lubomirskiej (Ice Creamery of Princess Eleonora Lubomirska) in Szczucin. Offers various ice cream flavors. Contact: Zamówienia przyjmuje Zarząd dóbr Szczucin.

Advertisement for Bzdka sposobność (Bzdka sposobność) featuring reproductions of paintings by Augustynowicz. Contact: Matka Boska Król. Kor. Polak. i św. Stanisław. Wysyła: Biuro dzienników Sokółowskiego, Lwów, Pasaz Hausmana 9.

Kawiarnia Wiedeńska znakomita kawa.

Advertisement for Fortepiany Fr. Wirtha (Wirth Pianos) in Vienna. Features an image of a piano and text about quality and price. Contact: J. MUSSIL, przedtem J. Balke.

Advertisement for Skład płócien Korczyńskich (Korczynski Linens Store) in Lwów. Offers various types of linens. Contact: Lwów, ulica Halicka 16.

Advertisement for Śliczny folwark (Beautiful Estate) with 100 morgs of land. Contact: Zgłoszenia „Dla Emerytów“.

Advertisement for Właściciel majątku (Owner of Estate) offering a job for a secretary. Contact: Prywatne doniesienia.

Advertisement for Rutynowany buchalter (Routine Bookkeeper) in Szczucin. Contact: Rutynowany nauczyciel dom.

Advertisement for Osobom uczciwym (Honest People) regarding a bookkeeping position. Contact: Przewodnik po zdrowiskach zagranicznych.

Znacznie rozszerzona i zmodernizowana FABRYKA MASZYN i odlewnia żelaza E. BREDA i Ski w Ottynie

Large advertisement for E. Breda & Ski factory. Lists various types of machinery and services offered. Contact: Wydział I, II, III, IV.

Advertisement for DLA PRENUMERATORÓW (For Subscribers) regarding a magazine subscription. Contact: Tygodnika ilustrowanego.

Advertisement for Tygodnik Mód i Powieści (Fashion and Novels Magazine). Offers subscription information and contact details. Contact: Centralne biuro ogłoszeń, dzienników i reklam Adolfa Chulawskiego.